
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

nº 022/2018, com base nos art. 79, inciso I da Lei Federal n.º 8.666/93.
Considerando que a empresa contratada, ao tomar conhecimento dos 
procedimentos adotados, solicitou a rescisão amigável do Contrato, o que 
foi acatado pelo Presidente desta Autarquia, conforme o Termo de Rescisão 
do Contrato assinado no dia 31/07/2020.
Considerando que a rescisão contratual não impede que as faltas cometidas 
durante a execução do contrato sejam apuradas por esta Autarquia.
Considerando que os procedimentos elencados no Decreto Estadual 
nº 2.289/2018, que dispões sobre a responsabilização administrativa 
e civil de pessoas jurídicas pela prática de atos contra a Administração 
Pública Estadual, são os procedimentos apropriados para a apuração de 
responsabilidade na situação descrita.
Considerando que a Autoridade Máxima da Entidade lesada, possui 
competência para instaurar o Processo Administrativos de Responsabilização 
– PAR, conforme determina o Art. 9º do Decreto Estadual nº 2.289/2018.
Sendo assim, o Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha, matricula nº 
5945964/2, como Autoridade Máxima desta Autarquia.
RESOLVE:
Art. 1º instaurar o Processo Administrativo de de Responsabilização – PAR 
em face da  empresa PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 02.295.753/0001-05, em razão das irregularidades praticadas 
na execução do Contrato Administrativo nº 05/2016, conforme os fatos 
narrados nesta Portaria.
Art. 2º Nomear a Comissão responsável pelo Processo Administrativo de 
Responsabilização – PAR:
Cicero Marcos Lopes do Rosário, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, matricula nº 57191398/1 como presidente da comissão;
Ana Rita Dopazo Antônio José Lourenço, ocupante do Carco de Procuradora 
Chefe, matricula nº 5760429/4, como membro da Comissão;
servidor Leonardo Nascimento Lima, ocupante do cargo de Coordenador de 
Núcleo, matricula nº 5894233/8, como membro da Comissão;
Art. 3º A Comissão responsável pelo Processo Administrativo de 
Responsabilização – PAR terá prazo de 180 (cento e oitenta) dias para 
conclusão dos trabalhos.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de agosto de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo 573034

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 019/2020-EGPA
PARTES: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR E A ES-
COLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O presente acordo tem por objeto o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores da acordada e do Poder executivo do Estado 
do Pará.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA: O presente instrumento vigerá a 
partir da data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser 
prorrogada por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2020.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Carlos Fernandes Xavier – Presidente do 
Conselho Administrativo do SENAR.

Protocolo: 572918

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1072 DE 21 DE AGOSTO DE 2020
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Outu-
bro/2020 aos servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:
GABINETE DO SECRETÁRIO
Matrícula Nome  Período Aquisitivo  Período Gozo
05096987 Raimundo Augusto Cardoso de Miranda  01/10/2019 - 
30/09/2020  05/10/2020 - 03/11/2020
00050822 Uzelinda Martins Moreira  08/01/2019 - 07/01/2020  13/10/2020 
- 11/11/2020
SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO DE ESTADO DA FAZENDA
05186676 Lourival de Barros Barbalho Junior  01/10/2019 - 30/09/2020  
01/10/2020 - 30/10/2020
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
03246965 Rute Helena Moreira Pereira  02/07/2019 - 01/07/2020  
05/10/2020 - 03/11/2020

DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
00027740 Hortense Maria Pinheiro Teixeira  10/08/2019 - 09/08/2020  
01/10/2020 - 30/10/2020
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
00050091 Ana Lindalva Silva de Franca Chaves  06/10/2019 - 05/10/2020  
13/10/2020 - 11/11/2020
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05097290 Edmundo Martin Graczyk Reichelt Junior  01/09/2019 - 
31/08/2020  01/10/2020 - 30/10/2020
03251446 Carlos Monteiro Alves  11/05/2019 - 10/05/2020  13/10/2020 
- 11/11/2020
ESCOLA FAZENDÁRIA
05052629 Jeanete de Jesus Souza  01/08/2019 - 31/07/2020  05/10/2020 
- 03/11/2020
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
05149371 Eliana de Oliveira Semblano  01/08/2019 - 31/07/2020  
01/10/2020 - 30/10/2020
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
05052599 Selma Lucia Monteiro Silva  01/08/2019 - 31/07/2020  
01/10/2020 - 30/10/2020
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
05519195 Maria de Fatima Cruz Figueiredo  06/08/2019 - 05/08/2020  
05/10/2020 - 03/11/2020
05279984 Amadeu Fadul Teixeira  22/04/2019 - 21/04/2020  05/10/2020 
- 03/11/2020
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
02007622 Carmen Elizabete Santos da Silva  01/08/2019 - 31/07/2020  
05/10/2020 - 03/11/2020
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
05914928 Ricardo Miranda Rocha Leitao  29/07/2018 - 28/07/2019  
01/10/2020 - 30/10/2020
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
00049620 Auricelia Nazare de Souza Santos  06/10/2019 - 05/10/2020  
06/10/2020 - 04/11/2020
05949750 Augusto Jorge Calice Auad  01/08/2019 - 31/07/2020  
01/10/2020 - 30/10/2020
05153034 Jose Maria Braga  27/09/2019 - 26/09/2020  01/10/2020 - 
30/10/2020
00032247 Wilma Lucia Teixeira Cunha  03/09/2019 - 02/09/2020  
01/10/2020 - 30/10/2020
05946290 Ana Paula Barbosa de Carvalho Azevedo  18/09/2019 - 
17/09/2020  01/10/2020 - 30/10/2020
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM
05276632 Antonio Elias Asbeg Junior  01/10/2019 - 30/09/2020  
01/10/2020 - 30/10/2020
05128331 Katia Cristina da Silva Neves  01/10/2019 - 30/09/2020  
01/10/2020 - 30/10/2020
00048356 Elizete Maria Soares Ribeiro  22/12/2018 - 21/12/2019  
01/10/2020 - 30/10/2020
05141311 Fatima Maria Pantoja Soares  01/07/2019 - 30/06/2020  
01/10/2020 - 30/10/2020
03255468 Socorro Nazare Franco Hondermann  01/10/2019 - 30/09/2020  
01/10/2020 - 30/10/2020
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL
00052574 Luiz Antonio Bastos Meschede  06/08/2019 - 05/08/2020  
01/10/2020 - 30/10/2020
05569885 Pedro Farias de Sena  26/11/2018 - 25/11/2019  01/10/2020 
- 30/10/2020
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ
05225884 Ana Marcia Mendes Braga  26/12/2018 - 25/12/2019  
05/10/2020 - 03/11/2020
05860750 Antonio Emilio Rodrigues Silva de Oliveira  18/04/2019 - 
17/04/2020  05/10/2020 - 03/11/2020
05143993 Jose Claudio Rodrigues Leite  28/08/2018 - 27/08/2019  
05/10/2020 - 03/11/2020
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM
03248240 Manoel do Espirito Santo Quaresma da Silva  01/09/2018 - 
31/08/2019  05/10/2020 - 03/11/2020
03249131 Augusto Cesar Freire Falcao  18/06/2019 - 17/06/2020  
05/10/2020 - 03/11/2020
00000159 Antonino Oliveira De Vasconcelos  01/10/2019 - 30/09/2020  
01/10/2020 - 30/10/2020
COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES
03245250 Marlise Maria Campos Sales Furtado  08/06/2019 - 07/06/2020  
01/10/2020 - 30/10/2020
03334228 Raimundo Nonato de Oliveira Garcia  01/09/2019 - 31/08/2020  
01/10/2020 - 30/10/2020
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA
05081505 Joao Batista Pena dos Santos  12/04/2019 - 11/04/2020  
05/10/2020 - 03/11/2020
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA
03247201 Antonio Nelcy Gomes Rodrigues  23/08/2018 - 22/08/2019  
05/10/2020 - 03/11/2020
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE REDENÇÃO
05042445 Antonio Quental Arruda Junior  01/08/2019 - 31/07/2020  
01/10/2020 - 30/10/2020
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS
03268810 Joao Barbosa de Sousa  01/09/2019 - 31/08/2020  01/10/2020 
- 30/10/2020


